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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes man kan fremme justitsområdet i 

Grønland så området sikres en standard som tilsvarer standarden i Danmark. 

(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit) 

 

Først vil vi gerne fra Inuit Ataqatigiit sige tak til Debora Kleist for denne forespørgselsdebat. 

Det er yderst vigtigt for Grønland at debattere dette emne. 

 

Vi ved at vi i Grønland står overfor store udfordringer inden for justitsområdet. Det er 

nødvendigt at samarbejde med Danmark for dette område da de sidder med ansvaret. Vi ved 

jo nøjagtigt hvilke udfordringer skal løses. 

Vi skal bestræbe os efter at komme med mere klare krav. Derfor anser Inuit Ataqatigiit de 

sagsområder vi skal hjemtage, som folketinget nu varetager, som vigtige. At der skal være 
håndgribelige krav.  

Disse vigtige forhold skal vi rette op på i fremtiden. 

 Der skal foretages en analyse med forslag til forbedringer af forsvarernes arbejdsvilkår og 

Landsforsvarerembedet skal evalueres efter 1 års virke. 

 Kredsdommere skal gives mulighed for juridisk uddannelse på Ilisimatusarfik/Grønlands 

Universitet. 

 Vejledning og faglig supervision af kredsdommere skal styrkes. 

 Der skal sikres tilstrækkelige juridiske kompetencer hos retsvæsenet, så 

sagsbehandlingstiden forkortes. 

 Behovet for at styrke anklagemyndigheden, herunder anklagere i kredsretterne, bør 

vurderes. 

 Uddannelse af anstaltsbetjente skal styrkes, og lønforskelle inden for Rigsfællesskabet for 

politibetjente og anstaltsbetjente bør udlignes. 

 Politiet skal være repræsenteret i alle byer og bygder. 

 Der sikres midler til tidssvarende fysiske rammer for Politiet og Kriminalforsorgen. 

 Der etableres arresthuse. 

 Der laves aftaler om lokale muligheder for tilbageholdelse i bygder. 

 Der sikres tidssvarende IT systemer til retsvæsenet. 

 Der etableres en gennemsigtig domsdatabase, som er offentlig tilgængelig. 

 Der etableres en grønlandsk retsinformation med al gældende lovgivning på grønlandsk og 

dansk. 

 Der udgives løbende lovbekendtgørelser ved ændringer af folketings og Inatsisartut love. 

 Der skabes mulighed for brug af digital underskrift. 

 Der udfærdiges folketingslove i stedet for kongelige anordninger, ligesom forældet 

lovgivning skal opdateres. 

 Muligheder for sanktioner ved vidners udeblivelse benyttes. 

 Mulighed for straksdomme bør benyttes i højere grad. 

 Samfundstjeneste bør fremmes. 

 Konfliktråd etableres. 

 Fodlænke skal indgå som mulig foranstaltning. 
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 Foranstaltningsrammer skal drøftes i samfundet og fastlægges politisk. 

 Mulighed for erstatning skal tydeliggøres, herunder når der gives medhold i en anke.  

 Befolkningen i Grønland sikres en højere grad af viden om samfundets indretning og 

institutioner 

 Støtte til ofre i kriminalsager bør etableres i samarbejde med NGO'er i Grønland. 

 Etablering af en offerfond. 

 Overgangen fra indsat til prøveløsladt bør forberedes bedre og styrkes. 

 Et pilotprojekt med mentorordninger til indsatte ved løsladelse bør etableres. 

 Behandlings- og aktivitetstilbud til indsatte bør styrkes. 

 Den forebyggende sociale og kriminalpræventive indsats skal styrkes. 

 

I bestræbelserne for at nå disse mål er det blandt andet vigtigt at samarbejde med de 

implicerede. Det opfordrer vi Naalakkersuisut om at gøre. 

Med disse bemærkninger ønsker vi at takke forslagsstiller Debora Kleist fra Inuit Ataqatigiit. 


